

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



河北建設集團股份有限公司
HEBEI CONSTRUCTION GROUP CORPORATION LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1727)

截至2023年6月30日止六個月之中期業績公告

河北建設集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司截至2023年6月30日止六個月之未經審核綜合中期業績。本公告符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)中有關中期業績初步公告附載的資料之要求。

刊登中期業績及報告

本中期業績公告分別在香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)披露易網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.hebjs.com.cn)上刊發。

本公司將於適當時候向H股股東寄發載有上市規則規定的所有資料的2023年中期報告，並會在上述香港聯交所披露易網站及本公司網站刊載。

承董事會命
河北建設集團股份有限公司
董事長兼執行董事
李寶忠

中國，河北
2023年8月28日

於本公告日期，執行董事為李寶忠先生、商金峰先生、趙文生先生、田偉先生及張文忠先生；非執行董事為李寶元先生；獨立非執行董事為申麗鳳女士、陳欣女士及陳毅生先生。

財務摘要

截至2023年6月30日，收入為人民幣149.49億元，與2022年同期相比下降9.9%。

截至2023年6月30日，淨利潤人民幣1.11億元，與2022年同期相比下降27.9%。

截至2023年6月30日，每股盈利人民幣0.07元，與2022年同期相比減少人民幣0.02元。

業務回顧

第一部分 公司業務概覽

我們是一家中國領先的非國有建設集團，主要從事下列業務：

- 建設工程承包業務。我們主要以總承包商身份，為房屋建築項目及基礎設施建設項目提供建築工程承包服務。
- 其他業務。我們亦從事服務特許安排及其他業務。

我們絕大部分收益產生自建設工程承包業務，主要包括房屋建築業務、基礎設施建設業務以及專業及其他建築工程承包業務。2023年上半年，我們的新簽合同額為人民幣143.35億元，去年同期為人民幣212.29億元，較去年同期減少32.47%。

新簽合同額(按地區)：

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
(人民幣億元)	143.35	212.29
京津冀佔比	91.24%	79.24%
其他佔比	8.76%	20.76%

新簽合同額(按板塊)：

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
(人民幣億元)	143.35	212.29
房屋建築工程佔比	53.54%	71.59%
基礎設施建設工程佔比	32.21%	19.91%
專業及其他建築工程佔比	14.25%	8.50%

房屋建設業務

我們為住宅、公用事業、工業及商業建築項目提供建築工程承包服務。我們以總承包商身份承接大部份該等建設項目。作為總承包商，我們負責進行建築項目的所有主要範疇，包括建築施工、地基工程、房屋幕牆、建築裝飾及消防工程。我們亦負責委聘分包商為建築項目提供建築服務及勞動力、協調各方工作、提供主要設備及機械、採購原材料及確保建築項目按期推進。2023年上半年，來自房屋建築業務的新簽合同額為人民幣76.75億元，去年同期為人民幣151.97億元。

房屋建築業務新簽合同額(按板塊)：

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
(人民幣億元)	76.75	151.97
住宅建築工程佔比	27.18%	29.58%
公共建築工程佔比	50.97%	57.23%
工業建築工程佔比	21.74%	12.52%
商業建築工程佔比	0.11%	0.67%

基礎設施建設業務

除作為我們核心業務的房屋建築外，我們為市政和交通基礎設施項目提供建築工程承包服務，包括供水及水處理、燃氣及供暖、城市管道、園林綠化、公路、橋樑及機場場道設施。我們以總承包商身份承接大多數該等建築項目。我們的基礎設施建設客戶主要為當地政府。2023年上半年，來自基礎設施建設業務的新簽合同額為人民幣46.17億元，去年同期為人民幣42.26億元。

基礎設施建設業務新簽合同額(按板塊)：

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
(人民幣億元)	46.17	42.26
市政基礎設施建設工程佔比	69.91%	89.97%
交通基礎設施建設工程佔比	30.09%	10.03%

專業及其他建築工程承包業務

我們亦憑藉於機電安裝、鋼結構建築及裝飾裝修等專業領域的資質及經驗承接建築工程承包項目。我們的機電安裝工程一般包括發電廠、供暖及天然氣管道以及空調、機械通風及排氣系統設備的供應、安裝及維護。鋼結構建築通常指建造由鋼柱、桁架及樑組成的建築項目結構支撐件。裝飾裝修通常是指建築物主體工程完工後進行的裝潢和修飾處理。2023年上半年，來自專業及其他建築工程承包業務的新簽合同額為人民幣20.42億元，去年同期為人民幣18.06億元。

專業及其他建築工程承包業務新簽合同額(按板塊)：

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
(人民幣億元)	20.42	18.06
機電安裝佔比	35.37%	9.97%
鋼結構佔比	4.10%	1.22%
裝飾裝修佔比	23.73%	25.91%
其他建築業務佔比	36.79%	62.90%

新簽合同代表性工程

業務分類	項目名稱	合同額 (人民幣億元)	所屬區域
住宅建築	津濱保(掛)2022-17號地住宅項目 施工總承包	3.02	天津市
	保定市西大園片區改造回遷安置 房建設項目施工一標段	3.35	河北省
	自在峰璟工程總承包	4.86	河北省
	錦湖家園項目EPC總承包	3.12	河北省

業務分類	項目名稱	合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	烏蘭察布市集寧區優質奶牛生態繁育養殖園區項目	4.88	內蒙古自治區
	固安縣人民醫院新縣醫院二期建設項目EPC總承包	4.33	河北省
	滄州市經貿職業教育園項目—滄州工貿學校	4.32	河北省
	清華大學科學博物館及服務配套樓項目	3.95	北京市
工業建築	華安產業保定高新數智谷項目施工總承包工程	2.92	河北省
	德州市菜籃子冷鏈物流產業園北區建設工程	2.90	山東省
市政基礎設施 建設	保定市南二環管網及配套市政基礎設施提升改造工程EP工程總承包	8.81	河北省
	保定市競秀區城鄉一體化管網及配套設施改造工程設計施工總承包(二標段)	3.02	河北省
交通基礎 設施建設	廣州白雲國際機場三期擴建工程西飛行區場道工程施工(二標段)	6.81	廣東省

在建項目代表性工程

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	北京新機場教育科研基地項目	7.17	北京市
	中國中醫科學院廣安門醫院保定 醫院工程總承包	19.43	河北省
	文安縣醫院整體遷建工程	6.57	河北省
	順平縣醫院新院區建設項目設計、 施工總承包(EPC)	6.07	河北省
	保定國家大學科技園科創分園項 目(生產性服務業)	7.82	河北省
	知識城ZSCXN-B3-2(醫療城)項目	12.60	廣東省
	嵯州市文化傳媒中心建設工程	5.64	浙江省
	保定市清苑區人民醫院新院區二 期建設項目	5.18	河北省
	電谷金融中心A區施工	6.82	河北省

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
	河北醫科大學第二醫院正定新區醫院(北區一期)101醫療綜合樓施工	7.68	河北省
	滄州市經貿職業教育園項目-滄州工貿學校	4.32	河北省
	呼和浩特市第二醫院遷建項目醫療綜合樓、科研樓、醫護隔離樓等工程施工	7.10	內蒙古自治區
	河北大學附屬醫院住院綜合樓項目施工總承包	4.30	河北省
	保定市第一中心醫院東院門診綜合樓和眼科大樓項目施工	3.99	河北省
	保定國家大學科技園科創分園項目(生產性服務業)A3#樓-A6#樓及地下車庫二區	3.92	河北省

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
住宅建築	泊頭市龍屯新城城中村改造二期項目	9.54	河北省
	衡水雍錦半島北區II期項目總包工程	6.12	河北省
	保定市西大園片區改造回遷安置房建設項目施工一標段	3.35	河北省
	自在峰璟工程總承包	4.86	河北省
	濟南市天橋區北湖核心區西側片區地塊A南區建設項目施工總承包工程	10.78	山東省
	蘭頓尚品雅園項目(1#-19#住宅樓、配套用房1#-4#、幼兒園、地下車庫)	4.52	河北省
	長嶺居商住項目二期工程施工總承包	4.23	廣東省
	臥龍灣國際商務區公共設施及住宅項目一A區5A期總承包工程	3.87	遼寧省
	平水四豐區塊安置房建設工程	3.75	浙江省
	高科麓灣國際社區DK4號(BQ3-9-8)地塊二期C標段建安工程	3.40	陝西省

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
商業建築	林芝紅星美凱龍國際家居購物廣場建設項目施工合同	1.41	西藏自治區
	衡百國際廣場建設項目	2.35	河北省
	北京市昌平區朱辛莊新區(二期)土地一級開發項目ZXZ-010地塊F3其他類多功能用地項目(慧聰大廈等5項)	2.45	北京市
	固安來康郡•大湖北側商業(養老健康養生項目二期項目)項目	4.00	河北省
工業建築	河北滿城經濟開發區基礎設施改造提升項目二期一標段EPC總承包	7.82	河北省
	河北涿源經濟開發區標準化科創園項目施工	4.36	河北省
	中國智能骨幹網(廊坊•固安)二期項目	4.49	河北省
	德州市應急物資儲備及冷鏈物流保障基地項目EPC總承包	3.00	山東省
	試驗與檢測中心二期工程101號科研實驗樓項目	2.56	北京市
	非金屬熱結構高端製造能力提升項目新建2401號廠房施工總承包	2.19	天津市

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
交通基礎 設施建設	哈爾濱太平國際機場二期擴建工程場道及下穿通道工程施工四標段	4.46	黑龍江省
	呼浩特新機場飛行區場道工程(FXQ-CD-03)標段施工	4.88	內蒙古自治區
	重慶江北國際機場T3B航站樓及第四跑道工程飛行區場道工程003標段	6.16	重慶市
	國道丹東至阿勒泰公路(G331)三道溝至錯草段建設項目(BLSG01合同段)	4.11	吉林省
市政基礎 設施建設	創新製造產業園基礎設施建設項目EPC總承包	13.62	河北省
	伊利現代智慧健康谷核心啟動區基礎設施建設項目-台閣牧大道(二期)施工	1.49	內蒙古自治區
	保定市文體新城及配套基礎設施工程建設項目道路(一期)工程施工總承包二標段	3.49	河北省
	太倉市排水管網查漏補缺工程(EPC總承包)4標沙溪鎮片區(含管理區)	2.61	江蘇省
	江北集中區大龍灣三橋南側片區道路工程一期(二標段)	1.37	安徽省

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
機電安裝	天津武清區陳咀鎮50MW風電場 項目EPC總承包	2.57	天津市
	保定汽車科技產業園氫能科研 示範區增量配電試點項目一期 110kV線路工程設計施工總承包	1.05	河北省
鋼結構	安悅佳苑小區保障性住房項目(二 期)(8#、10#-13#住宅樓及商業、 幼兒園)施工	2.93	河北省
裝飾裝修	北京新機場教育科研基地裝修工 程	0.81	北京市
	北京新機場教育科研基地幕牆工 程二標段專業分包合同	0.36	北京市
	深圳園數字產業基地項目幕牆工 程	0.57	河北省
專業及其他 建築業務	保定市府河水系綜合治理(二期)一 黃花溝生態設施綜合提升工程 (工程總承包)	9.06	河北省
	保定深圳高新技術科技創新產業 園基礎設施建設項目生態綠化 工程工程總承包	4.31	河北省
	保定市清苑區新建地表水廠及配 套工程施工(輸水管線和水廠地 基處理工程部分)	1.70	河北省

竣工項目代表性工程

業務分類	項目名稱	執行合同額 (人民幣億元)	所屬區域
公共建築	石家莊學院實訓基地項目施工	1.08	河北省
	中國科學院理化技術研究所廊坊 中試基地二期4#科研綜合樓	1.76	河北省
	郵政路小學教育集團天驥校區新 建工程(設計、採購、施工)EPC 總承包項目	1.09	江西省
住宅建築	北京北汽越野車棚改定向安置房 項目一期(SY00-0007-6032地塊) 工程	3.85	北京市
	樂亭縣水悅華郡項目第一標段	1.67	河北省
	高陽縣長潤•嘉業住宅小區項目 (5#、6#、7#、11#樓及部分地下 車庫)	1.48	河北省
	高陽縣長潤•嘉業住宅小區項目 (8#、9#、10#樓、大門及部分地 下車庫)	1.02	河北省
工業建築	昌江區高標準智能化廠房建設項 目設計採購施工總承包	1.34	江西省
交通基礎 設施建設	國道G205鹽山縣繞城段改建工程	2.90	河北省
市政基礎 設施建設	北橋片區道路交通和環境提升工 程	1.05	廣東省

第二部分 科研成果及獎項

2023年上半年，公司科技工作從科技計劃項目研發開展、科技平台建設與運行、知識產權申請與授權方面取得可喜成績。

1. 省部級科技計劃項目：立項河北省住房城鄉建設廳2023年建設科技計劃項目11項、科技示範工程3項、新技術應用示範工程32項，立項河北省建築業協會科技計劃項目13項。
2. 企業科技計劃項目：歸集2022年326項企業級科技計劃項目研發費用人民幣237百萬元，2023年上半年立項企業級研發項目201項，研發活動有序開展。
3. 科技進步及獎勵：獲2022年度省政府科技進步獎2項（「混凝土細觀損傷機理及檢測修復關鍵技術研究」、「寒區交通隧道凍脹特性及凍害防治關鍵技術研究」），獲河北省建設行業科技進步獎34項，19項新技術應用示範工程、8項綠色施工科技示範工程、17項科技研發計劃項目通過住建廳驗收，30項成果評價達國內領先水平；新申請專利62件，新授權專利49件（其中發明專利2件）。
4. 科技平台建設與運行：深入推進平台建設與運行工作，完成國家企業技術中心復評價，完成國家裝配式建築產業基地評估，完成院士工作站建設驗收報告並通過市科技局組織的專家驗收，博士後工作站有序開展進站、出站考核工作。
5. 知識產權：關鍵技術及時形成知識產權，截至2023年6月底，新授權專利49項（其中發明專利2項），新申請專利62項（其中發明專利13項）。

第三部分 未來展望

2023年上半年，集團各項業務穩健有序，市場開發工作延續良好態勢，屢屢中標具有較大區域影響力的大型優質項目，遍佈京津冀核心區域各市、區、縣的分支機構不斷充實。

下半年，公司將繼續堅持穩字當頭、穩中求進的工作總基調，以各業務線條為抓手，做好開源節流、提質增效工作。

一是牽牢市場開發「牛鼻子」。繼續充實區域市場組織，在鞏固保定總部市場的同時，著力拓展河北省其他市、縣業務，高度重視雄安新區市場開拓。河北省外各分(子)公司，堅持扎根省會，輻射周邊戰略，實現有序發展。

二是打好工程建設「主戰場」。要求各級組織、全體員工時刻繃緊安全弦，時刻牢記「生命至上」理念。堅守工匠精神，提供優質產品和服務，加快從傳統的承建商，向領先的建設工程綜合服務提供商，和領先的市政服務提供商轉變。

三是下足經營管理「繡花功」。堅持項目動態分析，所有項目每月召開經濟分析會。抓好政府專項債項目為代表的各類優質項目，確保豐產豐收。繼續推進集中採購工作，助力降本增效，堅持定期公佈可比價原材料的採購價格。

四是搭好人才培養「動力源」。年輕幹部是公司事業長久發展的生力軍。得益於公司一整套育才、選才機制，一批批年輕幹部不斷湧現，為公司基業常青提供了青春力量。今後，公司將繼續堅定不移推進幹部年輕化，大膽選拔、及早任用，主動給優秀青年幹部壓擔子、架梯子，重視後備幹部的選拔和培養，不斷構建科學的人才梯隊。

下半年，公司上下將一如既往地戮力同心齊謀發展，艱苦奮鬥共創未來，力爭以良好的業績服務社會、回報股東、造福員工！

財務回顧

營業收入、營業成本及毛利

截至2023年6月30日止六個月的建築業務收入較去年同期下降約人民幣16.41億元至人民幣149.49億元，主要由於建築工程承包分部收入下降人民幣13.64億元。

建築工程承包分部經營業績

	截至2023年6月30日止六個月				截至2022年6月30日止六個月			
	收入 人民幣億元	成本 人民幣億元	毛利率 %	佔比 %	收入 人民幣億元	成本 人民幣億元	毛利率 %	佔比
房屋建築業務	94.30	89.85	4.7	64.2	113.18	108.06	4.5	70.4
基礎設施建設業務	41.09	38.46	6.4	27.9	35.43	33.27	6.1	22.1
專業及其他建築業務	11.63	11.09	4.6	7.9	12.05	11.41	5.3	7.5
總計	<u>147.02</u>	<u>139.40</u>	5.2		<u>160.66</u>	<u>152.74</u>	4.9	

截至2023年6月30日止六個月建築工程承包業務減少人民幣13.64億元，主要由於相較去年同期，集團部分大型項目已竣工。

建築工程承包部分收入變動具體分析如下：

- (1) 作為建築工程承包部分貢獻收入最大的版塊—房屋建築業務，本報告期內，受宏觀經濟的影響，房地產市場持續低迷，因此房屋建築業務收入較去年同期下降人民幣18.88億元。疫情導致的停工成本增加的影響於本期基本消除，因此毛利率較上年同期有所增加；

- (2) 基礎設施建設業務收入較去年同期增加了人民幣5.66億元。主要由於本期新增多項大型基礎設施建設項目，如保定市蓮池區背街小巷管網(污水、雨水)改造提升工程及保定市競秀區域鄉一體化管網及配套設施改造工程設計施工總承包二標段等；
- (3) 專業及其他建築業務2023年上半年收入較去年同期下降人民幣42百萬元，該類業務主要包含機電安裝、鋼結構等，項目工期較短。本報告期間新增專業及其他建築業務較2022年上半年有所下降，因此收入較去年同期下降。同時部分高毛利項目於本期進入竣工，導致毛利下降。

銷售費用

2023年1至6月銷售費用為人民幣0.49百萬元，較去年同期略有減少系差旅費用減少。

管理費用

2023年上半年，本集團管理費用為人民幣2.80億元，較2022年同期減少人民幣3百萬元，主要由於本期辦公費用小幅減少。

研發費用

本集團2023年上半年研發費用為人民幣69百萬元，較2022年同期增加人民幣47百萬元，研發費用主要核算本集團對專項課題或工法研究發生的費用，包括領用的材料費及參與研發的高級工程師的工資費用，本報告期內新增多項施工技術研發項目，導致研發費用增加。

信用減值損失

2023年1至6月信用減值損失為人民幣87百萬元，較2022年同期增加人民幣53百萬元，主要由於部分應收款項賬齡增加，導致組合計提的壞賬準備增加。

資產減值損失

2023年1至6月資產減值損失轉回人民幣9.7百萬元，2022年同期發生資產減值損失135百萬元，主要由於本期新增違約客戶較去年同期減少，而以前年度合同資產逐步結算，因此計提的合同資產壞賬準備降低。

投資收益

於2023年1至6月投資損失為人民幣8.4百萬元，較2022年同期投資收益減少人民幣33.5百萬元，主要由於被投資企業宣告的分紅款較去年同期有所減少。

所得稅費用

於2023年1至6月所得稅費用為人民幣46百萬元，較上年同期減少人民幣16百萬元，主要系本期稅前利潤較上年同期有所減少。

淨利潤

綜合以上因素，2023年上半年淨利潤為人民幣1.11億元，較之去年同期減少約人民幣0.43億元。

流動資金、財政來源和資本架構

本集團主要通過經營活動產生的現金及計息借款為營運提供資金。截至2023年6月30日及2022年12月31日，擁有的現金及現金等價物分別約為人民幣73.42億元及約為人民幣84.88億元。本集團資金的流動性及資本架構參見下文財務比率。

貨幣資金

2023年6月30日貨幣資金為人民幣79.26億元，較2022年末減少人民幣11.97億元，主要由於經營活動導致現金淨流出。

財務政策

本集團定期監察現金流量及現金結餘，並致力維持符合營運資金所需的最佳流動資金水平，於本報告期內使業務及其多個增長戰略處於穩健水平。未來，本集團擬透過經營活動所產生現金及計息借款為運營提供資金。

長期股權投資

於2023年6月30日長期股權投資為人民幣5.06億元，較2022年末減少人民幣10百萬元，主要由於權益法下投資損益變動導致。

應收賬款及長期應收款

於2023年6月30日應收賬款淨值為人民幣74.23億元，較2022年末減少人民幣3.92億元，整體變動幅度不大。

長期應收款(包括一年內到期的部分)餘額為人民幣2.1億元，較2022年末減少人民幣3百萬元，整體變動幅度不大。

其他應收款

其他應收款餘額於2023年6月30日為人民幣23.28億元，較上年年末減少約人民幣32百萬元，主要由於一些工程項目已完工退回保證金導致應收保證金減少。

合同資產及建築服務合同負債

截至2023年6月30日合同資產淨值為人民幣389.37億元，較2022年末合同資產減少了約39.8億元，主要由於報告期內收入有所下降。截至2023年6月30日合同負債為人民幣64.25億元，較2022年末減少約人民幣5.15億元，主要由於上年承接的部分預收工程款項目，在本期正常施工完成工程量確認收入。

其他權益工具投資

2023年6月30日其他權益工具投資賬面價值為人民幣7.14億元，較2022年末其他權益工具投資減少了約0.3億元，主要由於市場行情影響，持有的其他權益工具投資公允價值下降所致。

借貸

本集團的銀行借款主要包含長短期金融機構借款。

於2023年6月30日，本集團所依賴的計息借款約人民幣62.91億元(2022年12月31日：約人民幣59.89億元)。

應付票據及應付賬款

於2023年6月30日應付賬款餘額為人民幣305.85億元，較2022年末減少了人民幣60.02億元。變動主要系本報告期內，工程量下降，採購額相應減少；此外，受經濟下行影響，下游供應商面臨資金壓力，主要材料及分包付現比例增加。應付票據餘額較上年末增加了人民幣1.89億元，主要由於集團提高了票據付款的支付比例。

資本支出

於2023年上半年資本支出約人民幣0.34億元，較2022年同期資本支出減少了人民幣0.25億元，主要因為本報告期內無重大固定資產採購支出。

資本承諾

於2023年6月30日，本集團無任何重大資本承諾。

財務的比率

	2023年 6月30日	2022年 12月31日
流動比率(倍) ⁽¹⁾	1.0	1.0
速動比率(倍) ⁽²⁾	1.0	1.0
資本負債率 ⁽³⁾	100.3%	97.1%
資產回報率 ⁽⁴⁾ (非年化)	0.2%	0.5%
權益回報率 ⁽⁵⁾ (非年化)	1.8%	5.2%

附註：

- (1) 流動比率(倍)按有關日期的流動資產總額除以流動負債總額計算。
- (2) 速動比率(倍)按有關日期的流動資產總額減存貨除以流動負債總額計算。
- (3) 資本負債率比率按有關日期的付息負債總額除以權益額再乘以100%計算。
- (4) 資產回報率按期間的利潤除以期初至期末資產總額平均額再乘以100%計算。
- (5) 權益回報率按期間的利潤除以期初至期末總權益平均結餘額再乘以100%計算。

重大收購或出售

於報告期內，本集團無重大收購或出售。

或有負債

於2023年6月30日，本集團向銀行作出擔保的授予第三方的銀行信貸融資本息額約為人民幣6.98億元，未決訴訟或仲裁形成的或有負債為人民幣0.22億元。

人民幣匯率波動及匯兌風險

本集團的絕大部分業務及全部銀行貸款均以人民幣交易，故無重大外匯波動風險。董事會並不預期人民幣匯率波動及其它外幣匯兌波動會對本集團的業務或業績帶來重大影響。本集團目前無相對於外匯風險的對沖政策。因此，本集團並無進行任何對沖交易以管理外幣波動的潛在風險。

僱員及薪酬政策

截至2023年6月30日，本集團共有8,638名全職員工(2022年12月31日：9,104名)。本集團結合人力資源戰略，基於不同崗位序列，建立起了以員工業績和能力為導向的薪酬體系，並參考同地區及同行業相關企業的薪酬水平，制定了有競爭力的薪酬標準，為本公司人才招募、保留與激勵，實現本公司人力資源戰略提供了有效的保障。本集團堅持以人為本、教育優先的原則，建立三級四層五環節員工教育培訓體系，關注青年員工成長，以「一對一師帶徒」和「358人才培養計劃」為主要培養模式，助力員工實現職業生涯發展規劃。本公司建立關鍵崗位繼任者人才庫，和清華大學合作，以「關鍵崗位高級研修班」的形式對後備幹部進行專項培養。

重大期後事項

除本公告披露者外，自2023年6月30日至本公告日期，本集團並無重大期後事項。

其他資料

股息

董事會不建議就截至2023年6月30日止六個月派付中期股息。

遵守企業管治守則

本公司致力於達致並維持較高企業管治水平，以符合業務所需及股東要求。

為確保本公司能夠充分履行本公司在上市規則下的義務，本公司已制定有效的公司監管架構並致力持續改善其內部監控及企業管治機制。

本公司亦嚴格按照公司章程、各董事會轄下委員會的工作細則、中華人民共和國公司法、及相關法律、法規和規範性文件的規定以及香港聯交所的有關規定規範運作，依法做好本公司信息披露、投資者關係管理和服務工作。

截至2023年6月30日止六個月期間，本公司已遵守企業管治守則之所有守則條文，並採納了其中的絕大多數建議最佳常規。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。本公司已向董事及監事作出特定查詢，全體董事及監事確認彼等於截至2023年6月30日止六個月期間內已遵守標準守則所載規定準則。

修訂公司章程

2023年3月27日，董事會審議並通過（其中包括）關於建議修訂公司章程的議案，主要為修訂公司章程中涉及會計師事務所的委聘、罷免及薪酬，董事會及監事會組成等部分條款。上述議案已於2023年6月26日召開的2022年度股東週年大會以特別決議案審議通過。修訂後的公司章程自2023年6月26日起生效，公司章程全文已刊載於香港聯交所披露易網站及本公司網站。詳情請見本公司日期分別為2023年3月27日及2023年6月26日的公告，以及日期為2023年5月25日的2022年度股東週年大會通函。

除上文所述外，本公司於報告期內並無對其公司章程作出任何重大變更。

購入、出售或贖回本公司上市證券

於報告期內，本集團概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

審計委員會審閱中期業績

本公司審計委員會成員包括申麗鳳女士(委員會主席)、李寶元先生、陳欣女士和陳毅生先生。本公司審計委員會已審閱並確認本集團截至2023年6月30日止六個月的中期業績公告及按照中國企業會計準則的規定編製的截至2023年6月30日止六個月的未經審核中期財務報表。

中期合併資產負債表(未經審核)

2023年6月30日

		人民幣千元	
資產	附註	2023年 6月30日 (未經審核)	2022年 12月31日
流動資產			
貨幣資金		7,926,308	9,123,019
交易性金融資產		4,263	3,118
應收賬款	2	7,423,103	7,815,567
應收款項融資		282,809	349,485
預付款項		690,337	733,145
其他應收款		2,328,118	2,360,433
存貨		168,434	182,032
合同資產		35,920,100	40,014,033
一年內到期的非流動資產		45,660	43,128
其他流動資產		547,200	501,931
流動資產合計		55,336,332	61,125,891
非流動資產			
長期應收款	2	164,783	170,123
長期股權投資		505,788	515,706
合同資產		3,016,485	2,903,035
其他權益工具投資		714,266	744,459
投資性房地產		101,400	99,200
固定資產		968,056	981,409
在建工程		169,676	155,975
使用權資產		23,218	17,969
無形資產		95,229	96,332
遞延所得稅資產		854,553	821,751
非流動資產合計		6,613,454	6,505,959
資產總計		61,949,786	67,631,850

中期合併資產負債表(未經審核)(續)

2023年6月30日

人民幣千元

負債和所有者權益	附註	2023年 6月30日 (未經審核)	2022年 12月31日
流動負債			
短期借款		2,845,903	2,415,411
應付票據		1,016,392	827,662
應付賬款	3	30,584,875	36,587,127
合同負債		6,424,717	6,939,618
應付職工薪酬		205,828	202,120
應交稅費		788,972	773,370
其他應付款		6,611,402	6,184,596
一年內到期的非流動負債		699,983	896,633
其他流動負債		3,730,297	3,943,783
流動負債合計		52,908,369	58,770,320
非流動負債			
長期借款		2,755,942	2,684,830
租賃負債		11,492	9,225
非流動負債合計		2,767,434	2,694,055
負債合計		55,675,803	61,464,375
所有者權益			
股本		1,761,384	1,761,384
資本公積		1,662,063	1,662,063
其他綜合收益		130,793	152,476
盈餘公積		545,068	545,068
未分配利潤		1,990,607	1,873,811
歸屬於母公司所有者權益合計		6,089,915	5,994,802
少數股東權益		184,068	172,673
所有者權益合計		6,273,983	6,167,475
負債和所有者權益總計		61,949,786	67,631,850

中期合併利潤表(未經審核)

自2023年1月1日至6月30日止期間

人民幣千元

	附註	自2023年 1月1日 至6月30日 止期間 (未經審核)	自2022年 1月1日 至6月30日 止期間 (未經審核)
營業收入	4	14,948,567	16,589,225
減：營業成本		14,145,504	15,712,887
税金及附加		35,480	39,488
銷售費用		488	743
管理費用		279,616	282,746
研發費用		69,325	22,222
財務費用		180,874	172,103
其中：利息費用		197,852	188,018
利息收入		15,659	13,480
加：其他收益		3,078	1,271
投資(損失)/收益		(8,382)	25,167
其中：對合營企業和聯營企業 的投資損失		(7,583)	(63)
以攤餘成本計量的金融 資產終止確認損失		(2,154)	(8,567)
公允價值變動收益		2,365	384
信用減值損失		(87,044)	(34,206)
資產減值收益/(損失)		9,672	(134,562)
資產處置收益		102	—
營業利潤		157,071	217,090
加：營業外收入		1,072	3,276
減：營業外支出		1,167	4,629
利潤總額		156,976	215,737
減：所得稅費用	5	45,785	61,626
淨利潤		111,191	154,111

中期合併利潤表(未經審核)(續)

自2023年1月1日至6月30日止期間

人民幣千元

	附註	自2023年 1月1日 至6月30日 止期間 (未經審核)	自2022年 1月1日 至6月30日 止期間 (未經審核)
按經營持續性分類			
持續經營淨利潤		111,191	154,111
按所有權歸屬分類			
歸屬於母公司股東的淨利潤		116,796	159,234
少數股東損失		(5,605)	(5,123)
其他綜合虧損的稅後淨額		(21,683)	(8,894)
歸屬於母公司股東的其他綜合虧損的 稅後淨額		(21,683)	(8,894)
不能重分類進損益的其他綜合虧損 其他權益工具投資公允價值變動		(22,645)	(9,787)
將重分類進損益的其他綜合收益 應收款項融資公允價值變動		962	893
綜合收益總額		<u>89,508</u>	<u>145,217</u>
其中：			
歸屬於母公司股東的綜合收益總額		95,113	150,340
歸屬於少數股東的綜合虧損總額		(5,605)	(5,123)
每股收益(元/股)			
基本和稀釋每股收益	6	<u>0.07</u>	<u>0.09</u>

財務報表附註

自2023年1月1日至6月30日止期間

人民幣千元

1. 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的《企業會計準則第32號—中期財務報告》與香港聯交所證券上市規則之披露規定編製。本財務報表不包括年度財務報表所需的所有信息和披露，因此需要和2022年度財務報表一併閱讀。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

2. 應收賬款及長期應收款

本集團的應收賬款主要為工程承包業務應收款項。應收賬款的信用期通常為1至3個月。應收賬款均不計息。

應收賬款的賬齡分析如下：

	2023年6月30日 (未經審核)	2022年12月31日
1年以內	5,723,555	6,342,449
1年至2年	1,544,477	1,472,920
2年至3年	643,552	452,479
3年以上	713,256	667,174
	<u>8,624,840</u>	<u>8,935,022</u>
減：應收賬款壞賬準備	1,201,737	1,119,455
	<u>7,423,103</u>	<u>7,815,567</u>

除應收工程質量保證金外，應收賬款賬齡自發票日開始計算。應收工程質量保證金賬齡自發票日及質保期到期孰晚開始計算。

本集團的長期應收賬款主要為建造—運營—移交的供水服務的應收款項，將於1至25年期間分期清償。

	2023年6月30日 (未經審核)	2022年12月31日
特許經營權項目應收款	210,443	213,251
減：一年內到期的長期應收款	45,660	43,128
	<u>164,783</u>	<u>170,123</u>

長期應收款賬齡自特許經營權項目完工決算日起開始計算，截至2023年6月30日，本集團管理層認為長期應收款無按照整個存續期預期信用損失計提的壞賬準備(2022年12月31日：無)。

人民幣千元

3. 應付賬款

應付賬款不計息，並通常在約定期限內清償。

應付賬款的賬齡分析如下：

	2023年6月30日 (未經審核)	2022年12月31日
1年以內	19,212,728	24,767,196
1年至2年	8,092,356	7,595,664
2年至3年	2,065,019	2,799,728
3年以上	1,214,772	1,424,539
	<u>30,584,875</u>	<u>36,587,127</u>

應付賬款賬齡自採購確認日起開始計算。

4. 營業收入

	自2023年 1月1日至 6月30日 止期間 (未經審核)	自2022年 1月1日至 6月30日 止期間 (未經審核)
主營業務收入	14,702,101	16,066,045
其他業務收入	246,466	523,180
	<u>14,948,567</u>	<u>16,589,225</u>

營業收入列示如下：

	自2023年 1月1日至 6月30日 止期間 (未經審核)	自2022年 1月1日至 6月30日 止期間 (未經審核)
與客戶之間的合同產生的收入	14,937,119	16,572,864
租賃收入	11,448	16,361
	<u>14,948,567</u>	<u>16,589,225</u>

人民幣千元

與客戶之間合同產生的營業收入列示如下：

自2023年1月1日至6月30日止期間(未經審核)

報告分部	建築	其他	合計
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	14,402,166	502,178	14,904,344
其他國家和地區	32,775	—	32,775
	<u>14,434,941</u>	<u>502,178</u>	<u>14,937,119</u>
主要產品類型			
房屋建築工程	9,430,063	—	9,430,063
基礎設施建設工程	3,695,584	413,808	4,109,392
專業及其他建築工程	1,162,646	—	1,162,646
銷售貨物及其他	146,648	68,775	215,423
污水及再生水處理	—	19,595	19,595
	<u>14,434,941</u>	<u>502,178</u>	<u>14,937,119</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入			
銷售貨物及其他	146,648	68,775	215,423
在某一時段內確認收入			
房屋建築工程	9,430,063	—	9,430,063
基礎設施建設工程	3,695,584	413,808	4,109,392
專業及其他建築工程	1,162,646	—	1,162,646
污水及再生水處理	—	19,595	19,595
	<u>14,434,941</u>	<u>502,178</u>	<u>14,937,119</u>

人民幣千元

自2022年1月1日至6月30日止期間(未經審核)

報告分部	建築	其他	合計
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	15,905,128	553,812	16,458,940
其他國家和地區	<u>113,924</u>	<u>—</u>	<u>113,924</u>
	<u>16,019,052</u>	<u>553,812</u>	<u>16,572,864</u>
主要產品類型			
房屋建築工程	11,318,081	—	11,318,081
基礎設施建設工程	3,099,100	444,035	3,543,135
專業及其他建築工程	1,204,829	—	1,204,829
銷售貨物及其他	397,042	90,522	487,564
污水及再生水處理	<u>—</u>	<u>19,255</u>	<u>19,255</u>
	<u>16,019,052</u>	<u>553,812</u>	<u>16,572,864</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入			
銷售貨物及其他	397,042	90,522	487,564
在某一時段內確認收入			
房屋建築工程	11,318,081	—	11,318,081
基礎設施建設工程	3,099,100	444,035	3,543,135
專業及其他建築工程	1,204,829	—	1,204,829
污水及再生水處理	<u>—</u>	<u>19,255</u>	<u>19,255</u>
	<u>16,019,052</u>	<u>553,812</u>	<u>16,572,864</u>

本集團與履約義務相關的信息如下：

建造服務

在提供服務的時間內履行履約義務，合同價款通常在工程開票後90天內支付。通常客戶保留一定比例的質保金，質保金通常在質保期滿後支付，因為根據合同約定，本集團收取最終付款權取決於客戶在一段時間內對服務質量的滿意度。

銷售貨物

向客戶交付貨物時履行履約義務。對於老客戶，合同價款通常在交付貨物後90天內支付；對於新客戶，通常需要預付。

污水及再生水處理

提供相關服務的時間內履行履約義務。污水及再生水處理合同期間為25年。合同價款通常在結算後90日內支付。

5. 所得稅費用

	自2023年 1月1日至 6月30日 止期間 (未經審核)	自2022年 1月1日至 6月30日 止期間 (未經審核)
當期所得稅費用	71,214	101,597
遞延所得稅費用	(25,429)	(39,971)
	<u>45,785</u>	<u>61,626</u>

註：本集團所得稅按在中國境內取得的估計應納稅所得額25%計提。

人民幣千元

6. 每股收益

	自2023年 1月1日至 6月30日 止期間 元/股 (未經審核)	自2022年 1月1日至 6月30日 止期間 元/股 (未經審核)
基本每股收益 持續經營	<u>0.07</u>	<u>0.09</u>

基本每股收益按照歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤，除以發行在外普通股的加權平均數計算。新發行普通股股數，根據發行合同的具體條款，從應收對價之日(一般為股票發行日)起計算確定。

基本每股收益與稀釋每股收益的具體計算如下：

	自2023年 1月1日至 6月30日 止期間 (未經審核) 人民幣千元	自2022年 1月1日至 6月30日 止期間 (未經審核) 人民幣千元
收益 歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤持續經營	<u>116,796</u>	<u>159,234</u>
股份 本公司發行在外普通股的加權平均數	<u>1,761,383,500</u>	<u>1,761,383,500</u>

本集團無稀釋性潛在普通股，因此，稀釋每股收益等於基本每股收益。

7. 股息

截至二零二三年六月三十日止六個月無擬派中期股息。

釋義

「公司章程」	本公司章程，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「審計委員會」	董事會審計委員會
「董事會」	本公司董事會
「監事會」	本公司監事會
「中國企業會計準則」	中國財政部頒佈的中國企業會計準則，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「中國」	中華人民共和國，於本公告而言，不包括香港、澳門及台灣
「本公司」或「公司」	河北建設集團股份有限公司，於2017年4月7日在中國註冊成立的股份有限公司，其H股股份於2017年12月15日於香港聯交所主板上市(股份代號：1727)。除非文義另有所指，否則包括其前身河北建設集團有限公司(一家於1997年9月29日根據中國法律成立的有限責任公司)
「企業管治守則」	上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「董事」	本公司董事
「本集團」或「我們」	指本公司及其附屬公司(或如文義所指本公司及其任何一間或多間附屬公司)，或(如文義另有所指)在本公司成為其現有附屬公司控股公司之前的期間，指該等附屬公司，猶如當時彼等為本公司之附屬公司
「H股」	本公司普通股中每股面值為人民幣1.00元的境外上市外資股，以港元買賣並在香港聯交所上市
「港元」	港元，香港法定貨幣

「香港」	中國香港特別行政區
「香港聯交所」	香港聯合交易所有限公司
「上市規則」	《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「報告期」	自2023年1月1日至2023年6月30日止六個月期間
「人民幣」	人民幣，中國法定貨幣
「股份」	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的普通股
「股東」	本公司股份持有人
「附屬公司」	具有上市規則所界定之涵義，惟文義另有所指則除外
「監事」	本公司監事